Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum in Deo sit scientia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

I QVÆS. II. DE SCIENTIA DEI. ART. I.

**CAP. 16. non
procul & si-
ne com. 1.**

qua componit & dividit, & in hac etiam non est fal-
sum, vt patet per Augu. in li. de Vera religio, qui sic
dicit, Nec quisquam intelligit falsa, ergo falsitas no
est in intellectu.

**QD. 22. in
prin. tom. 4.**

¶ 2 Præt. Aug. dicit in lib. 83. Questionū, quest. 31:
omnis qui fallitur id in quo fallitur non intelligit,
ergo intellectus semper est verus, ergo in intel-
lectu non potest esse falsitas.

CAP. 21. 10. 2.

¶ 3 Item Algazel dicit, Aut intelligimus aliquid
sicut est, aut non intelligimus: sed quicunque intel-
ligit re sicut est, vere intelligit, ergo intellectus sem-
per est verus, ergo non est in eo falsitas.

SED CONTRA, est quod Philo dicit in 3. de Ani-
ma, quod ubi est cōpositio intellectum, ibi iam ve-
rū & falsum est, ergo falsitas inuenitur in intellectu.

RESPON. Dicendum, quod nomen intellectus su-
mitur ex hoc quod intima rei cognoscit, est enim
intelligere quasi intus legere: sensus enim & imagi-
natio sola exteriora accidentia cognoscunt, solus
autem intellectus ad essentiam rei pertinet: sed vte-
rius intellectus ex essentiis rerum compræhensionis di-
uersimode negotiatur ratio cinando & inquirendo
nomen, ergo intellectus duplèciter accipi potest.
Vno modo secundum quod se habet ad hoc tan-
tum, a quo primo nomen impositum fuit, & sic di-
cimur proprie intelligere cū apprehendimus quid-
itatē rerum, vel cum intelligimus illa, quæ statim
nota sunt intellectui notis rerū quidditatibus, sicut
sunt prima principia, quæ cognoscimus cum termi-
nos cognoscimus: vnde & intellectus habitus prin-
cipiorum dī, quidditas autem rei est proprie obie-
ctum intellectus: vnde sicut sensus sensibilium pro-
priorū semper est verus, ita & intellectus in cogno-
scendo quod est, vt dī in 3. de Anima. Sed ra-
mē per accidens potest ibi falsitas accidere, in qua-
rum videlicet intellectus falso componit & dividit,
quod contingit duplèciter: vel in quantum definitio-
nē unius attributū alteri, vt si animal rōnale mortale
coniceret quasi definitionem asini: vel in quantum
coniungit partes definitionis adiucent, que con-
iungi non possunt, vt si cōciperet quasi definitione
asini animal irrationale immortale: haec enim est
falsa, aliquod animal irrationale est immortale. &
sic patet quod definitio non potest esse falsa, nisi in-
quantum implicat affirmationē falsoam, hic autē
duplex modus tangit in 5. Metaph. Similiter nec
in primis principijs vlo modo decipitur: vnde patet
quod si intellectus accipiat secundam illam
actionem a qua nomen intellectus imponitur, non
est in intellectu falsitas. Alio modo potest acci-
pient intellectus communiter, secundum quod ad om-
nes operationes se extendit, & sic comprehendit
opinionem & ratiocinationem, & sic in intel-
lectu est falsitas, numquam tamen si recte fiat resolu-
tio in prima principia. Et per hoc patet responsio
ad obiecta.

Q V A E S T I O I I . De scientia Dei.

In quatuordecim articulos diuisa.

- ¶ In primo queritur, Vtrum in Deo sit Scientia.
- ¶ Secundo, Vtrum Deus cognoscat vel sciat seipsum.
- ¶ Tertio, Vtrum Deus cognoscat alia a se.
- ¶ Quartu, Vtrum Deus de rebus propriam habeat cognitionem & determinatam.
- ¶ Quinto, Vtrum Deus cognoscat singularia.
- ¶ Sexto, Vtrum intellectus humanus singularia co-
gnoscat.

A ob. i. in seipsum. Quid i. v. singulari sic non

F ¶ Septimo, Vtrum Deus cognoscat singularia nra
esse vel non esse, propter positionem Avicen-
nae que nec sunt, nec erunt, nec fuerunt.

¶ Octavo, Vtrum Deus cognoscat non entia, &

¶ Nono, Vtrum Deus sciat infinita.

¶ Undecimo, Vtrum scientia æquiuocetur de Deo & nobis.

¶ Duodecimo, Vtrum Deus sciat singularia fuisse

contingentia.

¶ Tertiodecimo, Vtrum scientia Dei sit variabilis.

¶ Quartodecimo, Vtrum scientia Dei sit causa rerum.

ARTICULUS PRIMUS.

Vtrum scientia in Deo sit.

Q VAESTIO est de scientia Dei. Et primum
queritur, vtrum in Deo sit scientia. Et
videtur quod non. Illud enim quod si
habet ex additione ad aliud, in simplicissimo inter-
i non potest: sed Deus est simplicissimus ei ergo
scientia se habeat ex additione ad essentiam, qua
vivere addit supra esse, & scientia sit supra vivere:
debet quod scientia in Deo non sit. Sed dicatur
quod scientia in Deo supra essentiam non sit:
sed nomine scientia alia perfectio ostenditur p-
ro quā nomine essentia.

¶ 1 Sed contra, Perfectio est nōmē rei, sed omnia
res in Deo est essentia & scientia, ergo ea
perfectio ostenditur nomine essentia & scientia.

¶ 2 Præt. Nullum nomē potest dici de Deo, quod
non significat totā perfectionem ipsius qualiter
significat totam, nihil ipsius significata, cum in Deo
non inueniatur pars, & sic ei attributi non posse.

¶ 3 Sed nōmē scientia non representat totam perfec-
tionem diuinam, quia Deus est supra omnem
men, quod nominatur, vt dicitur in lib. de Causis
ergo scientia Deo attribui non potest.

¶ 4 Præt. Scientia est habitus conclusionis intellectus
vero habitus principiorum, ut patet in lib. de Causis
in 6. Ethic. Sed Deus non cognoscit aliud mo-
dum conclusionis: quia sic descendit a posteriori
in conclusiones eius intellectus, quod ex ea in
lib. de Causis Diony. remouet 7. cap. de Diuina nomina
ergo scientia non est in Deo.

¶ 5 Præt. Omne quod sciatur, scitur per aliquod
gis notum: sed Deus non est aliud magis & minus
notum, ergo in Deo scientia esse non potest.

¶ 6 Præt. Algazel dicit, quod scientia est figura
scibilis in intellectu scientis: sed figuratio omnino
Deo remouetur, tum quia importat receptionem
tum quia importat compositionem, ergo Do-
scientia attribui non potest.

¶ 7 Præt. Nihil quod sonat imperfectionem Dei
potest attribui, sed scientia sonat imperfectionem
quia significatur vt habitus vel actus primus & co-
derare vt secundus, vt dicitur in 2. de Anima. Atque
autē primus est imperfectus respectu secundum
sit in potentia respectu eiusdem, ergo scientia in
Deo non est scientia, nisi in actu.

¶ 8 Sed contra, Scientia Dei est causa rerum: &
scientia si Deo attribuitur, ab exteriori in Deo fia-
si greditur scientia in Deo non sicut nisi in actu, ab exteri-
no res produxit, quod est falsum.

¶ 9 Præt. In quocumque inuenitur aliquid refut-
dés ei quod nos cōcipimus ex nomine scientia
intellectu, scimus de eo nō solum quod est, sed quod
est, quia scientia aliquid est: sed de Deo nō possimus

scire quid est, sed qd qd est tñ, vt Dama dicit. ergo cōceptioni intellectus, qd exprimit nomen sc̄ientiæ nihil resp̄det in Deo. ergo scientia non est in co-

nihil Pr̄t. Aug. dicit, quod Deus, qui subterfugit omnem formam, intellectui perius esse non posse: sed scientia est quædam forma, quam intellectus concipit, ergo hanc formam Deus subterfugit. non ergo scientia est in Deo.

¶ 11 Prg. Intellegere est simplicius qd scire, & dignus: sed sicut dicit in lib. de Causis, cū dicimus Dei intelligentiæ, vel intelligentiæ, nō nominamus eum proprio, sed noīe cauſati sui primi. ergo multo fortius nōmē sc̄ientiæ Deo cōpetere non potest. Qualitas maiorē cōpositione importat, qd quantitas, qd qualitas non inhāret substātiæ, nō iudicetur in omni melius est esse, quam non esse, et Deo attribuendum: sed scientia est huiusmodi. ergo est Deo attribuenda.

¶ 12 Pr̄t. Secundum Anselm. Omne qd simpliciter in omni melius est esse, quam non esse, et Deo attribuendum: sed scientia est huiusmodi. ergo est Deo attribuenda.

¶ 13 Pr̄t. Ad scientiam non requiruntur nisi tria. s. potentia actiua cognoscēti, qua de reb. iudicatur, res cognita, & viuō vtriusq;: sed in Deo est summa potencia actiua, & sua essentia est summe cognoscibilis, & per consequens est ibi viuō vtriusq;. ergo Deus est summe sc̄iens, probatio media, vt dñ in lib. de Intelligentiæ, prima substantia est lux: sed lux maxime h̄et virtutē actiua, qd pater ex hoc, qd seipso diffundit, & multiplicat, est ēt maxime cognoscibilis, vnde & alia manifestat. ergo substantia prima qua Deus est, & habet potentiam actiua ad cognoscendum, & est cognoscibilis.

RESPON. Dicendum, qd ab oībus scientia Deo attribuitur, diuersimode tñ: quidam. s. suo intellectu modū creatæ scientiæ transcendere non valentes, crediderunt quod scientia sit in Deo, quasi aliqua dispositio addita essentiæ eius, sicut & in nobis est qd est oīno erroe, & absurdum: hoc n. posito Deus summe simplex non est: est n. in eo cōpositio substantiæ, & accidēti, nec iterū ipse Deus est suū esse: quia vt dicit Boe. in lib. de Hebd., qd est participare aliquo pōt: sed ipsum est nō modo aliquo participat, vel participare pōt: si ergo Deus participer scientiam quasi dispositio adiuncta, ipse non est suum esse, & ita ab alio esse haberet, qd est sibi cā essendi, & sic non est Deus. & ideo alii dixerunt, qd per hoc qd Deo scientiā attribuimus, vel aliquo huiusmodi, nihil in eo ponimus: sed significamus ipsum esse cām scientiæ in rebus creatiis, vt ex hoc dicatur Deus sc̄iens, quia scientiam creaturis infundit: sed quis hoc possit esse aliqua ratio veritatis huius propositionis, qua dñ, Deus est sc̄iens quia scientiā cauſat, vt Orig. & Aug. dicere videntur, nō tamē pōt esse tota ratio veritatis propter duo. Primo, quia ea dñe rōne de Deo pr̄dicari possit, quicquid in rebus cauſat, vt dicereur moueri, qd cauſa moti in rebus, quod tamē non dicitur. Secundo, quia ea quā dicuntur de causis, & cauſatis, nō hoc cauſis inesse dicitur propter cauſatas: sed potius cauſatis insunt propter hoc qd inueniuntur in causis, sicut ex hoc, qd ignis est calidus caliditatem influit aeri, & non cōuerso, & similiter Deus ex hoc, qd naturam scientificam habet, scientiam nobis in-

A fundit, & non econtraſo. & ideo alii dixerunt, qd sc̄ientia, & alia huiusmodi: Deo attribuuntur per quandam similitudinem proportionis, sicut atti buitur i. ra, vel misericordia, aut huiusmodi certe passiones: dñ. n. Deus iratus, inquit, facit eff. & cum similiē irato, quia s. puniit, qui est eff. Deus ira in nobis, qd in Deo passio iræ esse nō possit: similiter dicūt, qd Deus dñ sc̄iens, quia eff. Deus facit similem eff. sc̄ientis. sicut in opera sc̄ientis procedunt ex determinatis principiis ad determinatos fines, ita opera naturæ, quæ diuinis sunt, vt patet in 2. Physi. Sed secundum hanc opinionē sc̄ientia attribueret Deo metaphorice, sicut & ira, & cetera huiusmodi, quod dicit Diogen. & aliorū sanctorum repugnat. & ideo dicendum est, quod in sc̄ientia Deo attributa, significat aliquid quod in Deo est, & similiter vita, essentia, & cetera huiusmodi: nec differunt quantum ad rem significata, sed solum quantum ad modum intelligendi: adē n. res penitus in Deo est essentia, vita & quicquid huiusmodi de ipso dñ: sed intellectus nō est diversas conceptiones habet intelligens in eo vitæ, sc̄ientiam, & huiusmodi, nec tamen ista conceptiones sunt falsæ: conceptio n. nostri intellectus secundum hoc vera est, prout representat per quandam assimilationem rem intellectam: alias n. falsa est, si nihil subeficit in re: intellectus autem nō est hoc modo potest representare per assimilationē Deum sicut representat creaturas. cum n. intelligit aliquam creaturam, concepit formam quādā, quæ est similitudo rei secundum totam perfectiōnem ipsius. & sic definit res intellectus: sed quia Deus in infinitum intellectum nostrum excedit, non potest forma per intellectum concepta representare diuinam essentiam cōplete, sed habet aliquid modicum imitationem eius, sicut etiam videmus in rebus, quæ sunt extra animam qd quilibet res imitatur aliquo modo Deū, sed imperfecte: vnde & diversæ res diuersimode Deū imitantur, & sicut diuersas formas representat vnam simplicem Dei formā, quia in illa forma vnitur quicquid perfectionis distinctum, & multipliciter in creaturis inuenit: sicut et omnes proprietates numerorum in unitate quodammodo præexistunt, & omnes potestates ministeriorum in regno aliquo vniūntur in potestate regis: sed si est aliquæ res p̄fectæ representant Deū, non est nisi vna ratiō, quia uno modo representaret, & secundum vnam formam. & ideo non est ibi, nisi vnu filius, qui est perfecta imago patris. Similiter et intellectus nō est in diuersis conceptionibus representat diuinā perfectionē, quia unaquæq; im p̄fecta est. si n. perfecta est, est vna tantum, sicut est vnum ratiōnē verbum intellectus diuinū. sunt ergo plures cōceptiones in intellectu nostro representantes essentiam diuinā, vnde essentia diuina vnicuiq; illarum respondet, sicut res suæ imaginis imperfectæ, & sic omnes illæ conceptiones intellectus sunt vera, quādūs sint plures de re vna: & quia nomina non significant res nisi mediante intellectu, vt dñ in 1. Perih. idco impo. In princ. 100 nit plura nomina rei, sicut diuersos modos intelligendi, vel sicut diuersas rationes, quod idem est, qd bus tamen omnibus respondet aliquid in re.

AD PRIMUM ergo dicendum, qd sc̄ientia nō se h̄et ex additione ad ens, nisi secundum, qd intellectus accipit distinctam sc̄ientiam alium, & sc̄ientiam eius, additione distinctionem presupponit, vnde cum in Deo secundum rē nō distinguitur sc̄ientia, & sc̄ientia, vt ex dictis patet, nisi secundū modum. In corp. Quest. dis. S. Tho. PP intelli-

QVÆST. II. DE SCIENTIA DEI, ART. II.

intelligēdi, nec sciētia se hēt in eo ex additione ad F essentiā eius, nisi secundum modum intelligēdi.

AD SECUNDVM dicendū, q̄ non potest vere di- ci, q̄ scientia in Deo significet aliam perfectionē, quam essentiam: sed quod significatur per modū alterius perfectionis, secundum q̄ intellectus no- ster ex diuersis conceptionibus, quas de Deo ha- bet, prædicta nomina imponit.

AD TERTIVM dicendum, q̄ cum nomina sint signa intellectuum, fīm hoc se hēt nomen ad totalitatē alicuius rei significandam, fīm q̄ se habet intellectus in intelligēdo. intellectus aut̄ noster totum Deū intelligere pōt; sed nō totaliter totum, quia necessariū est, vt de ipso aut̄ totū intelligāt, aut̄ nihil, cū in eo non sit pars, & totum: sed dico nō totaliter, quia non perfekte cognoscit ipsum, fīm q̄ ipse est in sui natura cognoscibilis, sicut ille qui hāc cōclusionē diameter est assimilat costā, cognoscit p̄babilit̄, ex hoc. s. q̄ ab omnibus dī, ita non cognoscit eam totaliter: quia nō peruenit ad perfectū modū cognitionis quo cognoscibilis est, quis cognoscit totam, nullam partē eius igno- rans. Similiter ergo, & nomina quaē de Deo dicūtur, ipsum totum, sed non totaliter significant.

AD QVARTVM dicēdū, q̄ quia illud qđ in Deo est absq; oī imperfectione, in creaturis cū aliquo defectu inuenitur, propter hoc oportet, vt si aliqd in creaturis inuentū Deo attribuatur, separamus totū quod ad imperfectionē pertinet, vt solū ma- neat hoc quod perfectionis est, quia secundū hoc tantum creature Deū imitatur. Dico igitur, q̄ sciētia quaē in nobis inuenitur, haber aliquid p̄fectedio- nis, & aliqd imperfectionis: ad perfectionem eius pertinet certitudo ipsius: quia quod scitur, certitu- dinaliter cognoscitur: sed ad imperfectionē perti- net discursus intellectus a principiis in cōclusio- nes, quorum est scientia. hic. n. discursus nō cōtin- git, nīl fīm q̄ intellectus cognoscēs principia, co- gnoscit in potentia tantū conclusiones, s. i. n. actū cognoscet, nō scit ibi discursus, cum motus nō sit nisi exitus de potentia ad actū. dī ergo in Deo scientia ratione certitudinis de rebus cognitis: nō aut̄ ratione discursus pradiſti, qui nec etiam in angelis inuenitur, vt Diony. dicit.

AD QVINTVM dicendum, q̄ quāmus Deo nō sit aliquid magis, & minus notum, si consideretur modus cognoscēti, quia eodē intuitu oīa videt: tamen si consideretur modus rei cognitā, Deus cognoscit qđā esse magis cognoscibilia in seip̄s, & qđam minus, sicut inter omnia maxime est co- gnoscibilis sua essentia, per quam quidē omnia cognoscit, nō aliquo discursu, cū simul vīdēto es- sentia suam oīa videat. vnde & quantū ad istū or- dinem, qui potest attendi in diuinā cognitione ex partu cognitorū, etiā salutatur in Deo sciētia. ipse. n. præcipue omnia per causam cognoscit.

AD SEXTVM dicendum, q̄ verbum illud Alga- zelis intelligendum est de scientia nostra, quaē in nobis acquiritur, per hoc q̄ res imprimit similitudines suas in animas nostras: sed in cognitione Dei est econuerso, quia ab eius intellectu ef- fluunt formae in omnes creature, vnde sicut sciētia in nobis est sigillatio rerum in animabus no- stris: ita econuerlo formae non sunt, nīl quādam sigillatio diuinæ scientiae in rebus.

AD SEPTIMVM dicendū, q̄ sciētia, que ponit in Deo, nō est p̄ modū habitus: sed magis per modū actus, quia ipse semper omnia actū cognoscit.

AD OCTAVVM dicēdū, q̄ a cā agentē nō p̄cedit

effectus, nīl fīm conditionē causa: & ideo omnis effectus, qui procedit per aliquā scientiā, sequitur determinationē scientiā, que limitat conditiones eius: & iō res quarū sciētia Dei est cā, non procedunt, nīl qñ determinatum est, vt res sint ab extremo in actu.

AD NONVM dicendū, q̄ tūc intellectus de scie- de aliquo quid est, qñ definit ipsum. q̄n concepi- alij formā de ip̄a te, q̄ per omnia ipsi rei respon- der. iam aut̄ ex dictis patet, q̄ quicquid intellectu- noster de Deo cōcīpit, est deficiens per repre- sentationē eius. & iō quid est ipsius Dei semper nob̄ occulti remanet, & hēc est summa cognitio, qđ de ipso in statu via hēre possimus, vt cognoscas- mus Deū esse supra oē id, quod cogitamus de eo, vt patet per Diony. in 1.ca. de Mytifica theologia.

AD XI. dicendū, q̄ Deus dicitur omnem intellectu- noster formā subtēfugere, non quin aliquā forma nostri intellectus ipsum aliquo mō repre- sentet: sed quia nulla cum representat per se.

AD XII. dicendum, q̄ rō quā significat nōmē, p̄ definitio, vt dī 4. Metr. & ideo illud est nōmē, p̄ præaliucri rei, cuius significātū el definitiū quia, vt dīctū est, nulla rō significat per nōmē, definit ipsum Deum, nullum nōmē nob̄ in- positum est propriū nōmē eius: sed el proprio nōmē creatura, q̄a definīt ratione signifi- ta per nōmē: & in ista nōmē quaē sunt crea- turarū nōmē, Deo attribuuntur, secundum qđ crea- turas aliqua similitudo eius reperiatur.

AD XIII. dicendum, q̄d scītia, que ambi- tur Deo, nō est qualitas, & præterea qualitas qua- titati adueniens, est qualitas corporalis, non qua- litas spiritualis, sicut est scientia.

ARTICVLVS I.

Vtrum Deus cognoscat, vel sciāt.

SECUNDVO quāritur, vtrum Deus cognoscat seip̄sum. Et videtur q̄ non, scīat esse- tur ad scītūm fīm sua scītia: sed sic dicitur in lib. de Trin. scītia in diuinis cōmētū: relatio multiplicat Trinitatē. l. personarum. exp̄ oportet quod in Deo scītū fīrū distinguit̄ personāliter a scītē: sed distinctionē personarū in diuinis non patitur reciprocā locutionē nō patitur se genuisse, quia genuit filium, ergo in Deo co- cedi non debet, quod cognoscat seip̄sum.

¶ 2 Præt. in li. de causis dī, omnis facies efficiat suam, est rediens ad efficiētiā suā rediunctio plēta: sed Deus non redit ad efficiētiā suā, cum numquā ab efficiētiā sua egrediatur, nec post efficiētiā, ubi nō præcessit discēllus ergo Deus non cognoscit efficiētiā suā, & ita nescit seip̄sum.

¶ 3 Præt. Sciētia est affīmatio scītē ad rē scītē, sed nihil ē simile sibi ipsi, q̄a similitudo nō fit, est, vt dicit Hila. ergo Deus nō cognoscit seip̄sum.

¶ 4 Præt. Scientia non est nisi de vnuersitate, ut Deus nō est vnuersale, a Deo autem, cum sit sum- missim, non potest fieri abstractione, ergo Deus non cognoscit seip̄sum.

¶ 5 Præt. Si scīret se, intellegere se, cum intel- legere sit simplicius quā scīre, & propter hoc illud magis attribuendum: sed Deus non intelligit se, ergo nec scīret se, probatio media. Aug. circa lib. 83. Questionum, quæst. 16. omne quod se in- telligit, comprehendit se, nihil autem potest comprehendere nisi finitum, vt pater per Aug. ex eccl. loco. ergo Deus non intelligit se.

¶ 6 Præt. Aug. sic arguēt̄ ibidē. Nec intel- ligere